
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

     RESOLUÇÃO Nº. 84 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

         O  CONSELHO  DE  ENSINO,  PESQUISA,  EXTENSÃO  E
CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de
suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 426/2012 da Câmara de Ensino de Pós-
Graduação e de Pesquisa RESOLVE: 
                          

               Aprovar  alterações  na  Estrutura  Curricular  dos  Cursos  de

Especialização em Residência Médica nas áreas de Clínica Médica, Cirurgia Geral, Pediatria

e Ginecologia e Obstetrícia, conforme seguem:

a) Inclusão de Professores:
Mirna Matsui - área de concentração: Ginecologia e obstetrícia
Evandro Eduardo Canhaço: área de concentração: Ginecologia e obstetrícia
Bethânia Mara Ribas Manzano- área de concentração: Ginecologia e obstetrícia
Antonio Albuquerque Maranhão: área de concentração: Ginecologia e obstetrícia
Mirna Matsui - área de concentração: Cirurgia Geral
Paulo Roberto Bertoletto- área de concentração: Cirurgia Geral
Carmem Lucia de Almeida Santos - área de concentração: Pediatria
Pablo Marinho Custodio - área de concentração: Clínica Médica
Raphael Antonio Ovidio - área de concentração: Clínica Médica
Daniel Salas Steinbaum - área de concentração: Clínica Médica
Alline Cristhine Nunes Cerchiari - área de concentração: Clínica Médica
Juliana Maia Borges Campos- área de concentração: Clínica Médica
Waldino Lucena - área de concentração: Clínica Médica
Luiz Fernando Azambuja - área de concentração: Clínica Médica
Ervin Ebehart Neto- área de concentração: Clínica Médica

b) Exclusão de professores:
Marcos Antonio Zeuli - área de concentração: Clínica Médica
Karla Lucena Sampaio Calado- área de concentração: Clínica Médica
Paulo Roberto Bertolleto: área de concentração: Clínica Médica
Luciano Matheussi: área de concentração: Clínica Médica
Patrícia Camucci Fernandes: área de concentração: Pediatria

c) Inclusão de Disciplinas:
Nefrologia I- área de concentração: Clínica Médica
UTI (Unidade de Terapia Intensiva) I - área de concentração: Ginecologia e obstetrícia
Ambulatório de Ginecologia Geral- área de concentração: Ginecologia e obstetrícia

d) Exclusão de Disciplinas:
Dermatologia I e II - área de concentração: Clínica Médica
Atendimento na Atenção Primaria/Rede básica de Saúde



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

e) Alteração de nome de Disciplina:
Intensivista I e II para Medicina Intensiva I e II - área de concentração: Clínica Médica
Ciências Médicas I e II para Clínica Médica I e II - área de concentração: Clínica Médica
Atenção Primaria I e II para Saúde da Família I e II - área de concentração: Clínica Médica
Pronto Socorro I e II para Urgência/Emergência I e II - área de concentração: Clínica Médica 

                      Damião Duque de Farias
Presidente


	RESOLUÇÃO Nº. 84 DE 18 DE ABRIL DE 2013.

